BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BTTTT- TTĐN  Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

V/v phối hợp tổ chức cuộc thi ảnh, video “Việt

Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2024”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

  Theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, Bộ Thông tin

và Truyền thông (TTTT) được giao chủ trì nghiên cứu tổ chức các cuộc thi truyền

thông về quyền con người; xây dựng  phối hợp với bộ, ngành, địa phương tổ chức

chuỗi Triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người ở Việt Nam bằng tiếng

Việt và tiếng nước ngoài tại 63 tỉnh, thành phố và một số địa bàn trọng điểm ở

nước ngoài. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (UBND) chủ trì tổ chức triển

lãm trực tuyến hoặc trực tiếp tại các tỉnh, thành phố cả nước (Mục II.3 Phụ lục

Quyết định số 1079/QĐ-TTg). Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-TTg, các tỉnh,

thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong đó có nhiệm vụ tổ chức

Triển lãm thành tựu quyền con người ở địa phương.

Thực hiện Quyết định nêu trên, Bộ TTTT phối hợp với Hội Nghệ sĩ Nhiếp

ảnh Việt Nam và các cơ quan liên quan tổ chức cuộc thi ảnh, video “Việt Nam

hạnh phúc - Happy Vietnam 2024” (Cuộc thi) -  Một trong những hoạt động trọng

tâm của chuỗi sự kiện truyền thông - triển lãm về quyền con người tại Việt Nam

năm 2024. Đây là Cuộc thi mang tính đại chúng, được tổ chức định kỳ hằng năm

và lần đầu tiên được tổ chức năm 2023 rất thành công.

Năm 2024, Cuộc thi được tổ chức lần thứ 2, phát động trên quy mô toàn quốc

nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo các tác giả trên khắp mọi miền đất nước.

Các tác giả, cả chuyên nghiệp và không chuyên, người Việt Nam và người nước

ngoài, ở trong nước hay ở ngoài nước đều có thể tham gia.

Bộ TTTT trân trọng đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo các Sở TTTT phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Phát động và truyền thông Cuộc thi tại địa phương

Giao Sở TTTT chủ trì, phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật và các đơn vị

liên quan tham dự và tuyên truyền, phát động Cuộc thi ảnh, video “Việt Nam hạnh

phúc - Happy Vietnam 2024”.

- Thành phần tại tỉnh, kính mời:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh, thành phố;

2

+ Sở TTTT;

+ Hội Văn học Nghệ thuật;

+ Ban Tuyên giáo tỉnh, thành phố;

+ Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh, thành phố;

+ Sở Ngoại vụ;

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, thành phố.

- Thời gian Lễ phát động Cuộc thi: 9h30 ngày 20/3/2024.

- Địa điểm: Điểm cầu tại Sở TTTT các tỉnh, thành phố (Đề nghị các Sở phối

hợp với Cục Thông tin đối ngoại để triển khai Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến

từ điểm cầu Bộ TTTT đến các điểm cầu tại Sở TTTT).

2. Đề xuất khen thưởng cho tác phẩm đạt giải cao, có giá trị trong quảng

bá hình ảnh địa phương (nếu có)

Theo Thể lệ Cuộc thi, ngoài cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi, Ban Tổ chức

sẽ tặng bằng khen cho địa phương có nhiều tác phẩm tham dự cuộc thi nhất; địa

phương có nhiều tác phẩm đạt giải nhất v.v…

Nhằm khích lệ đông đảo các tầng lớp nhân  dân, các tác giả chuyên nghiệp

và không chuyên của địa phương tham dự và lan tỏa được sự kiện truyền thông

về quyền con người, quảng bá hình ảnh quốc gia và tỉnh, thành phố, đề nghị

UBND các tỉnh, thành phố xem xét, đề xuất Ban Tổ chức bổ sung giải thưởng

(nếu có) cho các tác phẩm xuất sắc, có giá trị quảng bá hình ảnh địa phương (sử

dụng kinh phí của địa phương).

Trường hợp, địa phương có nhu cầu tổ chức Cuộc thi riêng mang tên địa

phương mình (ví dụ: Happy Hanoi, Happy Phu Quoc…), Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ

phần mềm để các địa phương tự tổ chức hoặc phối hợp tổ chức Cuộc thi riêng trên

website: https://happy.vietnam.vn bằng nguồn kinh phí của địa phương.

3. Khai thác các tác phẩm đoạt giải phục vụ Triển lãm thành tựu bảo

đảm và thúc đẩy quyền con người ở địa phương

Căn cứ Nhiệm vụ số 2, Phụ lục danh mục các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Đề án Truyền thông về quyền con người tại Việt Nam tại Quyết định số 1079/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ, kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 100

đến 150 tác phẩm lọt vào vòng Chung khảo để phục vụ truyền thông quảng bá

Cuộc thi.

Các địa phương có nhu cầu khai thác bộ ảnh Cuộc thi phục vụ công tác

TTĐN, truyền thông về quyền con người trên địa bàn, đề nghị có văn bản gửi Ban

Tổ chức Cuộc thi cho ý kiến và hướng dẫn triển khai.

https://happy.vietnam.vn/

3

  Thông tin chi tiết xin liên hệ: Ông Nguyễn Văn Thuật - Phó Cục trưởng

Cục Thông tin đối ngoại, Bộ TTTT. Địa chỉ: Tầng 9, Tòa nhà Cục Tần số, 115

Trần Duy Hưng, Trung Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội. Email: nvthuat@mic.gov.vn.

Mobile: 0913515168.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm;

- 63 Sở Thông tin và Truyền thông (để t/h);

- Lưu: VT, TTĐN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Lâm

mailto:nvthuat@mic.gov.vn

4

DANH SÁCH UBND 63 TỈNH, THÀNH PHỐ

(Kèm theo công văn số          /BTTTT-TTĐN ngày        tháng      năm 2024 của

Bộ Thông tin và Truyền thông)

STT Tên đơn vị STT Tên đơn vị

1.  UBND Tỉnh An Giang 33.  UBND Tỉnh Kiên Giang

2.  UBND Tỉnh Bắc Giang 34.  UBND Tỉnh Kon Tum

3.  UBND Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 35.  UBND Tỉnh Lai Châu

4.  UBND Tỉnh Bắc Kạn 36.  UBND Tỉnh Lâm Đồng

5.  UBND Tỉnh Bạc Liêu 37.  UBND Tỉnh Lạng Sơn

6.  UBND Tỉnh Bắc Ninh 38.  UBND Tỉnh Lào Cai

7.  UBND Tỉnh Bến Tre 39.  UBND Tỉnh Long An

8.  UBND Tỉnh Bình Định 40.  UBND Tỉnh Nam Định

9.  UBND Tỉnh Bình Dương 41.  UBND Tỉnh Nghệ An

10.  UBND Tỉnh Bình Phước 42.  UBND Tỉnh Ninh Bình

11.  UBND Tỉnh Bình Thuận 43.  UBND Tỉnh Ninh Thuận

12.  UBND Tỉnh Cà Mau 44.  UBND Tỉnh Phú Thọ

13.  UBND TP Cần Thơ 45.  UBND Tỉnh Phú Yên

14.  UBND Tỉnh Cao Bằng 46.  UBND Tỉnh Quảng Bình

15.  UBND TP Đà Nẵng 47.  UBND Tỉnh Quảng Nam

16.  UBND Tỉnh Đắk Lắk 48.  UBND Tỉnh Quảng Ngãi

17.  UBND Tỉnh Đắk Nông 49.  UBND Tỉnh Quảng Ninh

18.  UBND Tỉnh Điện Biên 50.  UBND Tỉnh Quảng Trị

19.  UBND Tỉnh Đồng Nai 51.  UBND Tỉnh Sóc Trăng

20.  UBND Tỉnh Đồng Tháp 52.  UBND Tỉnh Sơn La

21.  UBND Tỉnh Gia Lai 53.  UBND Tỉnh Tây Ninh

22.  UBND Tỉnh Hà Giang 54.  UBND Tỉnh Thái Bình

23.  UBND Tỉnh Hà Nam 55.  UBND Tỉnh Thái Nguyên

24.  UBND TP. Hà Nội 56.  UBND Tỉnh Thanh Hóa

25.  UBND Tỉnh Hà Tĩnh 57.  UBND Tỉnh Thừa Thiên Huế

26.  UBND Tỉnh Hải Dương 58.  UBND Tỉnh Tiền Giang

27.  UBND TP. Hải Phòng 59.  UBND Tỉnh Trà Vinh

28.  UBND Tỉnh Hậu Giang 60.  UBND Tỉnh Tuyên Quang

29.  UBND TP. Hồ Chí Minh 61.  UBND Tỉnh Vĩnh Long

30.  UBND Tỉnh Hòa Bình 62.  UBND Tỉnh Vĩnh Phúc

31.  UBND Tỉnh Hưng Yên 63.  UBND Tỉnh Yên Bái

32.  UBND Tỉnh Khánh Hòa

		2024-03-14T12:26:05+0700

		2024-03-15T14:28:38+0700
	Nguyễn Thanh Lâm

		2024-03-15T16:22:18+0700

		2024-03-15T16:22:18+0700

		2024-03-15T16:22:18+0700